2

       Дело № 5-28-162/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

24 марта 2022 года                                                                      г. Бахчисарай

           И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в) Есина Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Люманова Р.Ф., хххххххх
по ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

03 сентября 2021 года в 09 часов 00 минут Люманов Р.Ф., находясь по адресу: хххххх, употребил наркотическое средство –  хххххххххххх без назначения врача.
В судебном заседании Люманов Р.Ф. свою вину признал, в содеянном раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил, пояснил, что у себя дома употребил наркотическое средство –  хххххххх без назначения врача, просил назначить наказание в виде штрафа.
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, проанализировав и оценив представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Люманова Р.Ф. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи  6.9 Кодекса Российской Федерации  об административных  правонарушениях - потребление наркотических средств без назначения врача исходя из следующего.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").
Амфетамин включен в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями)  и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.
Согласно ст. 26.11. КоАП РФ, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Согласно ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Из материалов дела усматривается, что ххх года в 09 часов 00 минут Люманов Р.Ф. находясь по адресу: ххххххххх употребил наркотическое средство –  ххх без назначения врача.
Помимо признания вины виновность Люманов Р.Ф. в совершении вышеуказанного административного  правонарушения  подтверждается:
- протоколом хххх от 17 марта 2022 года об административном правонарушении, согласно которому 03 сентября 2021 года в 09 часов 00 минут Люманов Р.Ф., находясь по адресу: хххххххххх, употребил наркотическое средство –  хххбез назначения врача; протокол Люмановым Р.Ф. подписан без замечаний, указав в нем «с протоколом согласен», права ему разъяснены, копию протокола получил, что подтверждается его подписью (л.д.1);
- копией рапорта о/у ОКОН ОМВД России по Бахчисарайскому району старшего лейтенанта полиции хххх (л.д.2);
         - копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование от 03.09.2021г. (л.д.3).
- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №2261 от 03.09.2021г. (л.д.5);
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Люманова Р.Ф., является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Люманов Р.Ф., не установлено.
Учитывая раскаяние Люманова Р.Ф. в содеянном, характер совершенного правонарушения, личность Люманова Р.Ф, его семейное и материальное положение, ххх, наличие смягчающих обстоятельств, мировой судья считает, что применение наказания в виде административного штрафа является целесообразным и достаточным, ввиду чего к Люманову Р.Ф необходимо применить меру административного наказания в виде административного штрафа.
В соответствии с ч.2.1 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических  средствах, психотропных веществах и прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему  наркотические  средства  или психотропные вещества без назначения врача, судья может возложить на такое  лицо  обязанность пройти  диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением  наркотических средств или психотропных  веществ без назначения  врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В силу ч.2 ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в постановлении по делу об административном правонарушении судья устанавливает срок, в течение которого лицо обязано обратиться в соответствующие медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации. Указанный срок исчисляется со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.
В соответствии с Постановлением Правительства Российской федерации от 28.05.2014 № 484 «Об утверждении правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача» функции контроля за исполнением лицом возложенной на него судом обязанности, возложены на органы по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает, что на Люманова Р.Ф. целесообразно возложить обязанность прохождения диагностики, профилактических мероприятий для определения необходимости лечения от наркомании и дальнейшей медицинской реабилитации.
Руководствуясь ст.4.1, ч.1 ст.6.9, ст.ст.29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Люманова Р.Ф., ххх года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Штраф перечислять по следующим реквизитамхххххх
В силу ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Квитанцию об оплате штрафа сдать в судебный участок № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 11 - для приобщения к материалам дела.
Возложить на Люманова Р.Ф., обязанность в 30-тидневный срок со дня вступления постановления в законную силу пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Контроль за исполнением возложенной на Люманова Р.Ф. обязанности возложить на Отдел МВД России по Бахчисарайскому району Республики Крым.
Разъяснить Люманову Р.Ф.,  что в соответствии со ст.6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения профилактических мероприятий, лицом, на которое судом возложена обязанность пройти профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                       Есина Е.А.